meridionalibus, occidentalibus, et septentrionalibus, tam in insulis, quam in continentibus, et denique in quibuslibet mundi partibus, decimo anno iter suscipiant, et Deo concedente perficiant, idemque institutum certo quoque quarto, quinto, et decimo anno repetant, et observent. Hæc autem annorum spatia a tempore suscepti muneris consecrationis, vel pallii traditionis, aut translationis, ut præfertur incipiant. Quæ ne longius differatur, volumus quod tempus qualecunque excursus alicui ex supradictis præsulibus, qui sive morte præventus, sive alia quacunque de causa ob non finitum tempus ei præscriptum dicta limina non visitaverit, ita illius successoris effluxisse, et excurrense intelligatur, ut termino ipso juxta prædecessoris sui iusjurandum completo, debitam tunc visitationem quam primum conficere teneatur.

« Hi vero ex supradictis antistitibus, qui hactenus ab hac Sancta Sede ordinati sunt, aut dictum pallium ab ea susceperunt, aut ad aliam Ecclesiam translati sunt, prout cuique distantia locorum et temporum intervalla præscripta sunt, ad supradicta omnia observanda a die publicationis præsentis constitutionis omnino teneantur.

« Jubemus igitur in virtute sanctæ obedientiæ supradictis omnibus antistitibus præsentibus et futuris, ut visitationem prædictam sibi, suisque Ecclesiis adeo utilem ac necessariam, juxta præscriptam formulam omnino conficiant. Si vero, quod absit, non egerint, eos ab ingressu Ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualium, quam temporalium, necnon a perceptione fructuum suarum Ecclesiarum, a capitulis eorum, omni exceptione et mora cessante, interim libere exigendorum, et in opus fabricæ, seu ornamentorum Ecclesiæ emptionem, prout major exegerit necessitas insumendorum, ipso facto tandiu suspensos esse volumus, donec a contumacia resipiscentes, relaxationem suspensionis hujusmodi a Sede prædicta meruerint obtinere. Non obstantibus, etc. »

(53. Tandem satius putamus addere instructionem pro rite conficienda relatione status singularum ecclesiarum in visitandis Apostolorum liminibus, a sac. congregat. Concil. jussu Benedicti XIII exaratam, subindeque probatam, et publica auctoritate donatam tenoris ut sequitur.

INSTRUCTIO SACRÆ CONGREGATIONIS CONCILII

PRO EPISCOPIS, PRIMATIBUS ET PATRIARCHIS,

Super modo conficiendi relationes statuum suarum Ecclesiarum, quas, occasione visitationis sacrarum Liminum, eidem sacræ congregationi exhibere tenentur.

Summus Pontifex Sixtus Papa Quintus, qui tempora statuit, quibus singuli episcopi, archiep., primates, et patriar. per se ipsos, vel per eorum certum nuntium, visitare tenentur limina beatissimor. Apostolorum Petri et Pauli, antiquissimæ observantiæ

inhærendo, nedum voluit, ut ultra sacrarum liminum visitationem, Romano pro tempore Pontifici de toto eorum pastorali officio, et de rebus omnibus ad ipsarum, quibus præsumunt, Ecclesiarum statum, ad cleri et populi disciplinam, animarum denique, quæ illorum fidei creditæ sunt, salutem, quovis modo pertinentibus, rationem redderent, uti fusius habetur in prædicti Pontificis constitutione, quæ incipit *Romanus Pontifex*; sed in alia etiam constitutione, quæ incipit *Immensi aeterni Dei*, sacræ congregationi præpositæ interpretationi sacrosancti concilii Tridentini, curam demandavit, prædictam rationem, quæ dicitur *Relatio status Ecclesiæ*, perpendendi, et examinandi, ac postulatis in eadem proponendis respondendi.

Sixtinæ hæc constitutiones suo non caruerunt effectu tum quoad sacrarum liminum visitationem, tum quoad relationem statuum ecclesiarum; sed cum nulla unquam edita fuerit instructio pro dictis relationibus exarandis, factum hinc est, ut aliquæ ex eis aliquando fuerint exhibitæ abundantes in superfluis, et aliquæ aliquando deficientes in necessariis: cumque, ad hæc avertenda, in synodo Romana, hoc anno 1723, a sanctissimo domino nostro Benedicto Papa XIII, habita in basilica Lateranensi, præscriptum sit, ut Instructio hactenus ommissa, a sacra Concilii congregatione ederetur; hæc ideo instructio publici juris fit, ut in relationibus statuum suarum ecclesiarum, ad eandem sacram congregationem in posterum transmittendis curent episcopi, archiepiscopi, primates, et patriarchæ, ipsi se conformare, et suas relationes ad quædam distincta capita reducere: quorum primum ad statum ecclesiæ materialem; secundum ad personam ipsius referentis; tertium ad clerum sæcularem; quartum ad clerum regularem; quintum ad moniales; sextum ad seminarium; septimum ad ecclesias, confraternitates, et loca pia: octavum ad populum, et ultimum denique referatur ad postulata, quæ ab ipso referente sacræ congregationi proponuntur.

§ I.

De primo relationis capite, pertinente ad statum Ecclesiæ materialem.

In hoc primo relationis capite sequentia erunt exponenda:

- I. Institutio.
- II. Confinia.
- III. Privilegia, et prærogativæ episcopatus, archiepiscopatus, aut patriarchatus.
- IV. Numerus civitatum, oppidorum, aut locorum, qui episcopatus, archiepiscopatus, aut patriarchatus subjecti sunt.
- V. Status cathedralis, metropolitanae, aut patriarchalis ecclesiæ, una cum numero Canonicorum, et aliorum servitio chori ad dictorum; et an erectæ fuerint præbendæ pœnitentiaria, et theologalis.
- VI. Status ecclesiarum collegiatarum, una cum numero pariter canonicorum, et cæterorum, qui choris earum intersunt, et an in collegiatis erecta sit præbenda theologalis.